

"Związkowiec" (The Alliancer)
 OFFICIAL ORGAN
 OF THE POLISH ALLIANCE OF CANADA
 Printed and Published every Tuesday and Thursday by
POLISH ALLIANCE PRESS LIMITED
 1628 Bloor Street West, Toronto, Ont., Canada M6P 4A8
 Telephone: 591-2491, 591-2492, 591-5868

Second class mail registration number 1673
 Ian Król, Chairman of the Board *Bibiana Kłoczewska, Secretary*
 Jacob Borzyski, Editor-in-Chief

No part of this publication may be reproduced or transmitted in any form or by any means without permission.

NEWSPAPER SUBSCRIPTION
 To order subscription please send cheque or Money Order for the appropriate amount payable to "Polish Alliance Press Ltd." enclosing subscriber's name, address and postal code.

Canada \$32 (one year) \$20 (6 months)
 Outside Canada \$44 \$28 (6 months)
 Single copy 50¢

Advertisements
 ★ Display ads \$5 per column inch
 ★ Information handling (minimum 8 months or 24 ads) \$90
 ★ Full page ads \$600 a Half page ads \$460
 ★ Community announcements concerning profits — orientaled every \$3.00 per one column inch
 ★ Classified ads \$3.00 (to 25 words), 5¢ each additional word. Box #1 per one insertion

POLSKA MNIEJSZOŚĆ NARODOWA W ZSRR

W Związku Sowieckim znajduje się około 2,275,000 ludności narodowości polskiej. Na skutek zmian własności ziemskiej rozpryskaniu Polacy nie mają żadnego państwowego wyznaczenia. Przez to są oni dyskryminowani na każdym szczeblu sowieckiej administracji państwowej, zarówno na terenie poszczególnych republik, jak i władz centralnych. Na fakt dyskryminacji wskazują na przykład sowieccy nie zezwala na ustanowienie związku Polaków w ZSRR, który broniłby polskich mniejszości przed dyskryminacją.

Problem polskiej mniejszości narodowej jest wynikiem Traktatu Rzyńskiego z 18 marca 1921 r. Wyznaczając granicę pomiędzy Polską a ZSRR Traktat poleścił na terenie 530,000 ludności polskiej na terenie Związku Sowieckiego. Zgodnie z 8 artykułami tegoż Traktatu, Związek Sowiecki przyrzekł nadać polskiej mniejszości narodowej pełne prawa zachowania kultury, szkolnictwa i swobod religijnej. Jakkolwiek z punktu widzenia prawa Traktat był wiążący, w rzeczywistości między narodowymi, będącymi ratyfikowane przez władze obu stron, Związek Sowiecki już w roku 1925 odrzucił swoje zobowiązania wynikające z 8 paragrafów Traktatu. Traktat ten został straszył się bronić swoich praw, zostali zestani na Syberie lub w głąb Azji sowieckiej. W wyniku 2 wojny światowej, kiedy nacarowali się wschodnie terytoria Polski, na terenach tych pozostało przeszło 4 miliony ludności polskiej. Do roku 1950 około 794,400 osób opuściło ZSRR; 219,300 zamigali bez wzięcia; 16,000 zamigali do Polski; 300 zmarło do roku 1951; reszta tj. 2,3 miliona żyje w Związku Sowieckim po dzień dzisiejszy.

Polonia mniejszość narodowa zamieszkała na terytorium ZSRR:

1. w Białoruskiej	600,000
2. w Litewskiej	500,000
3. w Litewskiej	350,000
4. w Rosyjskiej	300,000
5. w Łotewskiej	100,000
6. w Kazachstańskiej	100,000
7. w Mołdawskiej	10,000
8. w Azylowskiej	10,000
9. w Węgierskiej	148,000
10. w innych państwach	167,094

Łącznie: 2,275,094

Jeśli chodzi o oficjalne statystyki, w Związku Sowieckim nie ma żadnej biurokracji, która by zbierała dane. Jest to utytek powyżej 15%.

Jednocześnie cyfry statystyki sowieckich wykazują znaczny przyrost ludności innych narodowości. Pomijając ten niepokojący fakt, należy zwrócić uwagę na to, że w Związku Sowieckim, gdzie w większości polskiej mniejszości narodowej wydana jest tylko jedna gazeta codzienna — w Republice Litewskiej. Zarówno ta gazeta jak i inne instytucje kulturalne są odtądowe są pod zarządkiem państwowym i nie wyrażają prawdziwych potrzeb polskiej mniejszości narodowej w Związku Sowieckim.

Jednym z podstawowych elementów utrzymania rozwoju kultury narodowej to wydawanie gazet w języku polskim, które umożliwilyby obywatelom polskiej narodowości postępowanie w konkretnych dziedzinach.

RELIGIA W ZSRR

Paragraf 20, rozdział 7 obecnej konstytucji sowieckiej stanowi: "Wszystkie obywatelowie sowieccy mają zagwarantowaną wolność sumienia, wolność wyznania, jakiegokolwiek religii i brania udziału w obrządkach religijnych. Podlegają oni wrogim stosunkom do religii jest surowo wzbronione".

Sprawa religii chrześcijańskich daje nam przykład dyskryminacji wiaryzących przy praktyce władze sowieckie. Odnosi się to szczególnie do Kościoła rzymskokatolickiego, do którego należą 95% polskiej mniejszości etnicznej w ZSRR. Prawo do wyznania rzymskokatolickiego jest tak poważnym zagwarantowaniem i jest zakazane na tak wielką skalę, że należący do niego Polacy nie mogą być w żadnym stopniu wyznawcami religii, a jedynie wyznawcami kultury. Tożsamość etniczną, która jest praktyką administracji sowieckiej w odniesieniu do religii, zwłaszcza Kościoła rzymskokatolickiego, są wyrażoną w przeświadczeniu założonej konstytucji sowieckiej. Wywodzi się z tego następująca fakty: 95% polskiej mniejszości etnicznej jest wyznawcami rzymskokatolickiego. W roku 1915 na tym terytorium

OSTATNIA BATALIA

Jak można w urzędowym sposób sądzić, niewiele już ślesiecy pozostało Pierre'owi Trudeau w jego najdłuższym w historii Kanady okresie sprawowania władzy. Według najbardziej prawdopodobnych — jak się zdaje — scenariusza oczekujących na wyderaniu na scenie krajowej, obecny nasz premier rzadu federalnego nie stanie przed wyborami wyznaczonymi przez Partię Liberów. Przynajmniej przychylnie chyba w udziałzie Johnowi Turnerowi, który ma być największą spośród tej partii szansą skutecznego stawienia czoła nowemu przywódco Konserwatywów, Mulrooney'owi. Sam Turner podjął już zresztą — jak wynika z dobrze poinformowanych źródeł — decyzję ubiegania się o mandat do wyborów wyznaczonych przez Partię Liberów. Będzie on w tym celu kandydował w najbliższych wyborach do parlamentu.

Już w tej chwili można przewidywać, że Pierre Trudeau przejdzie do historii jako najwięcej do tej porzy przywódco Kanady. Przeprowadził on w ciągu ostatnich 15 lat wiele "batalii" w sprawie polityki zagranicznej, w tym przede wszystkim w sprawie odwołania się do Wielkiej Brytanii (w szczególności — od parlamentu brytyjskiego).

Kolejna kampania wielkiego premiera skoncentrowana została w kierunku zmiany całego świata, w kierunku trwałego zwycięstwa pokoleń nad ciemnością w epoce, w której konflikt zbrojny pomiędzy supermocarstwami może oznaczać tylko apokaliptyczne zniszczenie całej planety ziemskiej.

Trudno przewidzieć czy będzie to, i czy w ogóle może być, batalia zwycięska. Godny jednak naszego szacunku jest sam fakt, że zniósł się ktoś, kto — pomimo całej już swych ograniczonych możliwości — nie siedi z zatonymy rękami i nie przgłada się z rezygnacją, jak światowe mocarstwa — niehdziedno do samoraznego wyrwania się z obłędnej spirali zbrodni — zmierzając ku nieuchronnej katastrofie.

Premierowi Trudeau niewiele pozostało już czasu, tegoż władza polityczna wydaje się już być bliska końca. Będzie może właśnie dlatego, że jego polityka jest przeprowadzić to swą niewątpliwie ostatnią batalię. (J.B.)

także z działalnością kulturalną w sensie ogólnym. Na tym polu sytuacja polskiej mniejszości narodowej jest po prostu tragiczna. Niedostępne są dla nich książki w języku polskim, ponieważ są one pod zarządkiem administracji państwowej. Na skutek cenzury państwowej nie wydano od lat ani jednej książki, co więcej wszystkie polskie wydawnictwa wytworzone przez Polaków do ZSRR są konfiskowane na granicy przez sowieckich celników. Należałoby poprawić ilość książek wydawanych w językach innych mniejszości narodowych w Związku Sowieckim, by wyeliminować do jakiegoś stopnia polską mniejszość narodową jest tam dyskryminowana. Należałoby wyżej wymienionych aspektów polityki państwowej w Związku Sowieckim — tożsamość etniczną, która jest praktyką administracji sowieckiej w odniesieniu do religii, zwłaszcza Kościoła rzymskokatolickiego, są wyrażoną w przeświadczeniu założonej konstytucji sowieckiej. Wywodzi się z tego następująca fakty: 95% polskiej mniejszości etnicznej jest wyznawcami rzymskokatolickiego. W roku 1915 na tym terytorium

ROZWIĄZANIE ZWIĄZKU LITERATÓW POLSKICH

Przed paroma miesiącami prasa partyjna w kraju ogłosiła komunikat o rozwiązaniu zarządu Literatów Polskich. Nie była to oczywiście inicjatywa władz sowieckich, gdyż prezydent Warszawy wykonywał polecenie a nie wyrażał własnej woli. Jednocześnie gazety partyjne w tendencyjny sposób tłumaczyły motywację tej decyzji.

A więc czytaliśmy o cierpliwości i wyrozumiałości władz sowieckich wobec organizacji, która kierowała się dobrą wolą i szukała rozsądnego kompromisu — ale nieistnieły natrafiały na nieprzejawiony opór zarządu Głównego ZLP. Jest to oczywiście rozkaz wydany jest ostateczny. Na wiadomo powszechnie, że kompromis w języku dyskursywnym powinien być jednoznaczny z bezwarunkową kapitulacją, która zaś pozostałe wierny przytoczyć, którzy wykładają jednostajnie — należy na to, aby go wezwad do karnego raportu i przykładnie ukarać. Kto broni wolności kultury, nie chce być posłusznym wykonawcą kapryśnych dyktów administracji partyjnych, a narazie się tym samym na zarzut działalności antypaństwowej.

W rozwiązaniu ZLP chodzi o "opozycję antypaństwową", która uprawia pewne brzoździejstwo nadywajające organizacji zawodowej dla celów politycznych.

Ale to jeszcze nie wszystko: prasa partyjna utrzymuje, że rozwiązanie ZLP wychodzi na korzyść kultury, któryj przetrwanie jest ostatecznym warunkiem przetrwania państwa. W rzeczywistości ZLP nie miały być "opozycją antypaństwową", która uprawia pewne brzoździejstwo nadywajające organizacji zawodowej dla celów politycznych.

Ale to jeszcze nie wszystko: prasa partyjna utrzymuje, że rozwiązanie ZLP wychodzi na korzyść kultury, któryj przetrwanie jest ostatecznym warunkiem przetrwania państwa. W rzeczywistości ZLP nie miały być "opozycją antypaństwową", która uprawia pewne brzoździejstwo nadywajające organizacji zawodowej dla celów politycznych.

DEFICYTOWY handel ropą

WARSZAWA (AP) — Władze polskie, desperatero gwałtownie potrzebą zachodniej waluty (po cenach ustalonych przez OPEC), ponoszą aktualnie cenę na terytorium na rynku zachodnim jest faktycznie niższa od ustanowionej przez OPEC, odpowiadają to jest z koniecznością deficytowej waluty. Wobec strategii z tytułu wynosi on 9 mln dolarów. Rzecznik rządowy PRL, Andrzej Konopacki, przyznaje, że możliwe są pewne straty, które przetrwały od Litwy, dodał jednak: "That's peanuts, really".

Do rozwiązania ZLP należy także powrócić, gdyż sprawa ta ma wiele aspektów. Nie trzeba

chłeba podkreślać, że była to decyzja z każdego punktu widzenia zasługująca na protest i poparcie.

Jeśli spojrzeć na tę sprawę z perspektywy prawnego dyskursu społecznego, przeloczyć ofertę, stwierdzić należy z uznaniem, że Zarząd Główny ZLP dobrze zasłużył się sprawie polskiej — gdyż dochował wierność tym ideałom, który stanowią o jakości, o tożsamości z tradycją kultury polskiej. Rozwiązanie ZLP to formałna porażka środowiska twórczego i pozorny sukces administracji. Literaturo polskiej rozwiłkło się nie da. Nie takich rozwiłkło ono przetrwała. Była, jest i będzie.

Tadeusz Nowakowski

Szansa dla polskich nauczycieli

W wtorek 29 listopada br. w Argentynie School przy Garden Ave. w Toronto odbyło się spotkanie przedstawicieli władz szkolnictwa z członkami prof. Allen Price i Ministru Education, p. Dr. Gary Hunt z University of Toronto, p. Apoloni Anielewicz z Toronto Board of Education i około 800 nowo przybyłych nauczycieli z Polski. Spotkanie to miało na celu poinformowanie zainteresowanych osób o możliwości pracy w zawodzie nauczycielskim w Ontario oraz zebranie zgłoszeń chętnych osób, które posiadają dyplom wy-

szesz uczełni i chęlnych uczęszczać na nowo organizowany kurs przygotowawczy do pracy w tym zawodzie. Kurs, pod przewodnictwem ZPKW, zgodny z Ministerstwem Edukacji, p. Dr. Gary Hunt z University of Toronto, p. Apoloni Anielewicz z Toronto Board of Education i około 800 nowo przybyłych nauczycieli z Polski. Spotkanie to miało na celu poinformowanie zainteresowanych osób o możliwości pracy w zawodzie nauczycielskim w Ontario oraz zebranie zgłoszeń chętnych osób, które posiadają dyplom wy-

OD WYDAWNICTWA

PROSIMY CZYTELNIKÓW O NADSYLANIE OPŁAT ZA PRENUMERATĘ „ZWIĄZKOWCA” (zaszczęcając na czeku „Prenumerata”).

Termin wygaśnięcia prenumeraty podany jest obok nazwiska i adresu każdego subskrybenta w prawym górnym rogu gazety. Dla ułatwienia podajemy wzór:

KALENDARIUM

- 22.XI.1918 — Oswobodzenie Lwowa. Ludność miasta po 22 dniach niepewności i mgli ogarnięta szła radości. Ukraińcy i wycofują się 8 miasta.
- 22.XI.1932 — Zerwanie przez Rumunię paktu o nieagresji w Związkiem Sowieckim.
- 23.XI.1918 — Dekret Naczelnika Państwa o obowiązkowym w Polsce 8-godinnym dniu pracy.
- 24.XI.1920 — Zgon premiera Francji G. Clemenceau w Paryżu.
- 24.XI.1981 — Odnowa Francji udzielenia Sovietom pomocy, dopóki nie zostaną uregulowane długi Rosji przedwojennej.
- 25.XI.1936 — Zawarcie antykomunistycznego układu między Niemcami i Japonią. W przyszłości do układu tego przystąpi także Szwecja.
- 26.XI.1856 — Zmarł w Konstantynopolu Adam Mickiewicz (ur. 1798), największy poeta polski, publicysta, dramaturg, wielki patriota i twórca polityczny, założyciel „Rosa” i od 1829 na emigracji we Francji, twórca prymarnie romantycznego w literaturze polskiej; "Ballady i romanse", "Dziady", powieści poetyckie "Grażyna", "Konrad Wallenrod", "Pan Tadeusz", publicysta wolnościowcy.
- 26.XI.1918 — Dekret Naczelnika Państwa o zarządzeniu wyborów do pierwszego Sejmu Ustawodawczego na dzień 26 stycznia 1918 r.
- 26.XI.1932 — Ratyfikacja paktu o nieagresji między Polską a Związkiem Sowieckim.
- 27.XI.1918 — Otwarcie Uniwersytetu Warszawskiego z zwołaniem władz okupacyjnych. Uczelnia, która w ciągu 10 lat bojkotowała między polską w podjętej walce o język polski, otwierła. Gen. Beseler przemówieniem w języku niemieckim. Rektorat uczeni obejmuje prof. Brudziński.
- 26.XI.1907 — Zmarł w Krakowie Stanisław Wyspiański (ur. 1869), dramaturg, poeta, malarz, najwybitniejszy przedstawiciel Młodej Polski, autor "Weseła", "Wyzwolenia", "Warszawiaków", "Nocy Listopadowej".
- 26.XI.1830 — Wybuch Powstania Listopadowego — powstania narodowego przeciwko Rosji, spowodowanego złamaniem przez cara konstytucji z roku 1815 i falą ogólnoeuropejskich ruchów rewolucyjnych.
- 30.XI.1938 — Wybór na prezydenta Czechosłowacji dra Emila Hácha.

SERDECZNY TELEGRAM

Dorocznym zwycięzcom apelujemy gorąco do naszych Czytelników o serdeczną pomoc w formie ofiar dla bliźnich w potrzebie, dla organizacji i instytucji charytatywnych, jak również na cele społeczne.

W bogatej Kanadzie, kraju o wysokiej stopie życiowej, nie brak — niestety — ludzi, w tym naszych rodaków, potrzebujących pomocy.

Czy można o nich zapomnieć w okresie Bożego Narodzenia?

Ogromne, szczególnie obecnie, są potrzeby naszych braci w Kraju. Na naszą pomoc czekają nasi najbliżsi, sierocine, zapłata, przytulki, amercy i KUL — Katolicki Uniwersytet w Lublinie — jedyna niepaństwowa wyższa uczelnia, która posiada m.in. zakład studiów polonijnych.

W Kanadzie działają Fundacje i Instytucje spełniające bardzo poważne i istotne zadania społeczne. One też czekają na naszą pomoc, aby wesprzeć ich działalność na polu oświatowym, kulturalnym, wydawniczym itp.

A oto one: Fundusz Wzrostu Młodych, Fundacja im. Władysława Reymonta, Fundacja im. Adama Mickiewicza, Fundusze im. Kłoczewskiego, Fundusze im. Stanisława Brzozwy, Fundusze im. Józefa Piłsudskiego, Fundusze im. Pawła i Elżbiety dla polskich sierot i opuszczonych dzieci.

Nie zapominajmy też o koniecznej pomocy dla imigrantów, którzy niedawno przybyli z Polski. Wszelkie ofiary w gotówce lub w naturze należy kierować do Biura Pomocy Nowo przybyłym przy 192 Garden Ave., Toronto, tel. 598-1171, tel. 532-1128.

Wszystkie dotacje składane lub nadsyłane do Administracji "Związkowca" będziemy potwierdzać na łamach naszego piśmka.

Złoty datki zamiast kartek świątecznych! Dziękujemy!

Redakcja

WARUNKI ŻYCIA POLSKIEJ MNIEJSZOŚCI NARODOWEJ W ZSRR

Ludność polska żyjąca obecnie w ZSRR jest jedną z najbardziej dyskryminowanych mniejszości narodowych, głównie z powodu różnicy religii i co za tym idzie, kultury. Sytuacja Polaków jest tym gorzej, że nie mają oni prawa utworzenia swojej organizacji, ani wewnątrz poszczególnych republik, ani w Związku Sowieckim jako takim. Czyni ich to bezbronny wobec dyskryminacji stosowanej przez administrację państwową ZSRR. Jest to zaprzeczenie praw międzynarodowych, kłóją się z konstytucją sowiecką, zaprzeczeniem ogólnie przyjętego pojęcia praw człowieka i zaprzeczeniem konstytucji sowieckiej z roku 1977. To ostatnie postaramy się wyjaśnić.

ZAGADNIENIE NAUCZANIA W JĘZYKU OJCZYSTYM

Paragraf 20 rozdział 7 obecnej konstytucji sowieckiej stanowi: "Wszystkie obywatelowie sowieccy są równi wobec prawa, niezależnie od ich pochodzenia, rasy lub narodowości, języka, wyznania, zawodu czy miejsca zamieszkania. Równość praw obywatelskich jest zagwarantowana we wszystkich dziedzinach: po-

OD WYDAWNICTWA

PROSIMY CZYTELNIKÓW O NADSYLANIE OPŁAT ZA PRENUMERATĘ „ZWIĄZKOWCA” (zaszczęcając na czeku „Prenumerata”).

Termin wygaśnięcia prenumeraty podany jest obok nazwiska i adresu każdego subskrybenta w prawym górnym rogu gazety. Dla ułatwienia podajemy wzór:

JAN MALINOWSKI	DEC 83
42 PROSPERITY AVENUE	
TORONTO, ONT	
M9M 9N9	
Prenumerata upływa z końcem grudnia	

W celu odnowienia lub zamówienia prenumeraty, do czeku lub przesyłki pocztowej (Money Order) należy załączyć poniższy kupon:

PRENUMERATA „ZWIĄZKOWCA”

Nazwisko _____
 Adres _____
 Suma _____

Prenumerata w Kanadzie wynosi \$32, półroczna \$22, roczna poza Kanadą \$44, półroczna poza Kanadą \$28. Czeki lub przesyłki pocztowe prosimy wysyłać i przysyłać na adres:

Polish Alliance Press
 1638 Bloor St. W.
 Toronto, Ont. M6P 4A8

W celu odnowienia lub zamówienia prenumeraty, do czeku lub przesyłki pocztowej (Money Order) należy załączyć poniższy kupon:

PRENUMERATA „ZWIĄZKOWCA”

Nazwisko _____
 Adres _____
 Suma _____

Prenumerata w Kanadzie wynosi \$32, półroczna \$22, roczna poza Kanadą \$44, półroczna poza Kanadą \$28. Czeki lub przesyłki pocztowe prosimy wysyłać i przysyłać na adres:

Polish Alliance Press
 1638 Bloor St. W.
 Toronto, Ont. M6P 4A8

ZEBRANIE WYBORCZE GRUPY 1-7 ZPWK
Upraszamy zawiadamyi członkini i członków Grupy 1-7 ZPWK o miesięcznym zebraniu wyborczym...

WEST TORONTO ZEBRANIE WYBORCZE GRUPY 5 ZPWK
W niedzielę 11 grudnia br. o godz. 2:30 po poł. w Doniu Związkowym przy 28 Heintzman St. W. (Keele - Dundas) odbędzie się wspólne zebranie wyborcze...

FERIE ZIMOWE
Zawiadamiamy, że Biuro Pomocy Społecznej mieszczące się w budynku szkoły publicznej przy 128 Fern Av. pok. 103, w okresie od 19 grudnia do 2 stycznia włącznie będzie nieczynny...

kawiarnia
KAZIUK
zaprasza
na kawę i paczki w każdą niedzielę w godz. 10 - 3 po poł. do budynku Credit Union 228 Roncesvalles Ave. (sala na dole)

WIELKA INAUGURACYJNA WYPRZEDAŻ
PRZESZŁO 3000 ARTYKUŁÓW ZE ZNIŻKĄ DO 60%
GIMPEX LTD.
64 Spadina Ave. (przy King), Toronto, Ontario, Tel. 596-7070
IMPORTER • PRODUCENT • HURTOWNIK

KOMITET POMOCY POLSKIM UCZNIOWIOM PRZY ZPWK
Uwielbia wszelkie sprawy związane ze sponsorowaniem uchodźców polskich oraz adaptacją nowo przybyłych w Kanadzie.

BIURO POMOCY SPOŁECZNEJ KPK
Kongres Polonii Kanadyjskiej
Okręg Toronto zawiadamia, że Biuro Pomocy Społecznej dla Polaków zamieszkałych w Kanadzie ponedz 3 lista mtelci się przy 138 Fern Ave. (budynki szkoły), pokój 103, tel. 533-9471 lub 533-9472.

LEKI DO POLSKI
CENY NA ŻĄDANIE
Barzto szybka obsługa
POLEX LTD. (est 1958)
23 Sherbrooke Rd.
London SW6 7QJ, England

CZYSZCZENIE DYWANÓW ORAZ OBŁOKI TAPICERISKI
NAPRAWOBIENIENIA, TECH. NIKOWANIA, KARCHOWA WYKONANIE WIELKOLEPIENIA PRAKTYKA.
UWAGA!
WIELKA SWIETLANA OBNIŻKA CEN NAZWIĘZANIE WYKONANIE WIELKOLEPIENIA PRAKTYKA.
Tel. 651-6252 po 6 wieczorem 97, 99, 101, 102

na kawę i paczki w każdą niedzielę w godz. 10 - 3 po poł. do budynku Credit Union 228 Roncesvalles Ave. (sala na dole)

PIELEGNIARKI
Copernicus Lodge poszukuje kilka pielęgniarek do opieki nad starszymi mieszkańcami.
Praca na trzy zmiany lub dorywcza (part time).
Osoby, ubiegające się o tę pracę, muszą posiadać uprawnienia zawodowe na terenie prowincji Ontario (Canadian Nurses Registration) i muszą znać język angielski.
Zgłoszenia należy składać do: DIRECTOR OF NURSING, 66 Roncesvalles Ave., Toronto, Ontario M6R 3A7.

WIELKIE NAPRAWY SAMOCHODOWE
BENTO'S TIRE CENTRE LTD.
839 Queen St. W., Toronto, Tel. 363-6171

Dr KRYSZYNA JARVIS
zawiadamia o otwarciu własnego gabinetu dentystycznego przy 2340 Dundas St. West (naprzeciwko kolejkii), Toronto, Ont. M6P 4A9. Godziny przyjęć po uprzednim porozumieniu telefonicznym 535-5799.
MÓWIMY PO POLSKU

POPIERAJĄCE FIRMY OGŁASZAJĄCE SIĘ W "ZWIĄZKOWCU"

GRUPA 1-7 ZWIĄZKU POLAKÓW w KANADZIE zaprasza na
BAL SYLWESTROWY
w sobotę 31 grudnia br. od 8.30 do 2 rano W SALI ZPWK, 2282 LAKESHORE BLVD, WEST
Orkiestra MICCIO ZALESKI
Wstęp \$30 od osoby włącznie z kolacją i napojami
Bilety do nabycia w Doniu Związkowym u gospodarza p. Kuberskiego i w klubie u p. H. Rychlickiego

POLSKA PŁACÓWKA KANADYJSKIEGO LEGIONU zaprasza na
ZABAWĘ SYLWESTROWĄ
która odbędzie się w sali Placówki, 805 Dovercourt Rd., Toronto dnia 31 grudnia 1983 r. od godz. 8-1 w nocy.
Wstęp \$15 od osoby z gorącą kolacją i lampką wina.
Bilety do nabycia w barze Placówki od 12 w poł. do 11 wieczór lub w każdej sobotę u gospodarza.

POZOSTAŁO TYLKO KILKA MIEJSC
BOZE NARODZENIE I NOWY ROK W POLSCE OD: \$749
Odloty: 13, 16, 20 i 21 grudnia
Powroty dowolne
Hawaje na 2 tygodnie od \$859.00
Meksyk na 2 tygodnie od \$599.00

PKO NOWE KATALOGI 20% ZNIŻKA CEN
Wysylacie teraz — gwarantowana dostawa
NAJWIĘKSZE BIURO PODRÓŻY JERZEGO LUCKIEGO
HIGH PARK TRAVEL CENTRE
1592 Bloor St. W., Toronto, Ont. M6P 1A7
Tel.: 533-9496, 533-8417, 533-8235

Zostań właścicielem domu przy pomocy Credit Union
Fundusz kupna domu (R.H.O.S.P.), który oferuje naszą Credit Union pozwoli ci zaszczerze ponad 10,000.00 wolnych od podatku.
Informujemy że:
1) rocznie możesz zaistnować w R.H.O.S.P. do 10,000.00 i odjąć tę kwotę od dochodu, który podlega podatkowi.
2) odsetek powyższego oszczędzania są odsetki - wolne od podatku.
Pieniądze zaistnowane w fundusz R.H.O.S.P. łącząc z odsetkami nie podlegają opodatkowaniu jeżeli posłużą jako zadatek w momencie kupna domu.
Ostatniezy termin depozytu ubiega z dniami 31 grudnia.

John Czechowski
UNIQUE POLISH SAUSAGE
Wedliny o niezastąpionym smaku
650 Queensway, Toronto, Ont. M8Y 1K7
(Czwarty blok na wschód od Royal York)
Tel. 252-4567

RONCESVALLES BAKERY
173 RONCESVALLES AVE. — TORONTO
TEL. 535-7143
Prowadzimy całonocną sprzedaż produktów firmy Open Window
Świeże pieczywo dwa razy dziennie (rano i po południu)

KOMUNIKAT WYDZIAŁU OŚWIATY M. TORONTO NA ROK SZKOLNY 1983/84
Wydział Oświaty m. Toronto (The Toronto Board of Education) prowadzi nadal bezpłatne kursy języka angielskiego dla dorosłych oraz zapewnia całonocne kluby przedszkolne dla dzieci w wieku od dwóch do pięciu lat.
Zajęta są prowadzone przez wysoko wykwalifikowanych nauczycieli. Dzieci czterech i pięcioletnie są włączone w regularny program szkolny.
Podobnie jak w poprzednich latach, Wydział Oświaty m. Toronto jest przygotowany do udzielenia daleko idących pomocy w sprawach związanych z nauką języka angielskiego oraz w sprawach zawodowej asymilacji w Kanadzie.
W celu uzyskania dodatkowych informacji proszę telefonować do biura p. Apolonia Anielewicz — nr tel. 535-3777.

SYLWESTER U LOTNIKÓW
SKRZYDŁO NR 430 „WARSAWA”
zawiadamia, że
BAL SYLWESTROWY
odbędzie się jak corocznie w hotelu Skyline
31 grudnia o godzinie 8.30 wiecz.
Doskonała orkiestra „Niebiesko-Biali”
STRÓJ WIECZOROWY
Wstęp z kolacją — tylko \$35 od osoby
Bilety można nabywać u:
W. Wiktorczyk, 12 Fulford P., Weston, tel. 249-1703;
T. Borkowskiego, 98 Galley Ave., Toronto, tel. 536-3289;
L. Kulewskiego, 28 Manochampton Dr., Weston, tel. 241-5189;
W. Babjuszka, 44 Green Bush Rd., Willowdale, tel. 228-2838

Kierownictwo wraz z personelem pragną serdecznie podziękować polskiej społeczności za udzielane poparcie i zaoferować następujące produkty spożywcze po specjalnych cenach świątecznych.
Klontom wesołych świąt Bożego Narodzenia oraz szczęśliwego Nwego Roku
Importowane z Polski:
• Śliwki w czekoladzie 425 g \$1.49
• Czekolady orzechowe 150 g \$1.69
• młeczne i gorzkie czekolady 100 g tabl. \$0.79
• 5 gatunków nadziewanych cukierków (krówki) \$3.29 kg (\$1.49 funt)
• Katarzynki 32 szt. pind. \$9.00
• CZEKOLADY:
• Swiss Mountain (wszystkie gatunki) 85 g tabl. \$0.59
• Swiss Mountain 200 g tabl. \$1.59
• Suchar 370 g tabl. \$3.99
• Tuliery 200 g tabl. \$1.99
• Lindt (nadmierzane likiem) 100 g \$1.39
• Lindt choc. tois 100 g \$0.99
• KAWA ZIARNISTA 1 lb. \$3.40
Także śledzie, wędzone ryby i sery
Ceny obowiązują do momentu wyprzedania towaru

SUNNYSIDE JEWELLERS
Wielka wyprzedaż z okazji 15 rocznicy otwarcia sklepu. Złote wisiorki, polskie orzełki obniżone są o pół ceny. Złote łańcuszki 14K tylko \$15.00.
Postadamy największy dotąd wybór złotych łańcuszków, metalików i krzyżyków 10K, 14K i 18K obniżonych o 20%.
Duży wybór damskich i męskich pierścionków — 20% zniżki.
Wszystko srebro i zegary ścisnie zniżane o pół ceny.
Zegarki marki Bulova i Caravelle można nabyć z 10% zniżką.
Sunnyside Jewellers ma w sprzedaży również wyrabiane pierścionki i przywieszki z naturalnymi kamieniami.
Wiecej po najlepszym upominek zapraszamy do Sunnyside Jewellers przy
404 Roncesvalles Ave., Toronto
Tel. 537-8321

PARAFIA KATEDRALNA PNKK ŚW. JANA ZAPRASZA
W niedzielę 4 grudnia o godz. 11 rano w kościele katedralnym PNKK pod wezw. św. Jana, 186 Cowan Ave.
przewodzący będzie nadzeinstw naczelny biskup Polskiego Narodowego Kościoła Katolickiego, pierwszy ks. bp dr Franciszek Rowiński.
Po nabożeństwie w sali parafialnej odbędzie się obiad z przyciem.
Niewiast postara się o tradycyjne potrawy świąteczne, jak: barszcz z uszami itp.
Wystąpi chór parafialny, a dzieci z wierszami, śpiewami i tanieciami.
Bilety na obiad: \$6; dzieci do 6 lat — darmo; zaś dzieci od 6 do 12 lat — \$3.
Zapraszamy nie tylko parafian, ale także przyjaciół naszej parafii.
05-97 Komitet Parafialny

ŚWIĘTA W POLSCE \$749
Odlot 21 grudnia, powrót 4 stycznia 1984 r. (via Kopenhaga)
GOODY TRAVEL LTD.
415 Yonge Street, Suite 104, Tel. 598-3337

BEN GRYS
BIURO RADNEGO
77 Roncesvalles Ave., Toronto, Ontario
Czynne: poniedziałki — piątki 10-17, Soboty 10-14
Wizcerami po uzgodnieniu telefonicznym
Tel.: 534-0145, City Hall, tel. 947-7905

KROKUS MEAT DELICATESSEN (SEMEHEN)
1572 Bloor St. West — Toronto, Ont. — Tel. (416) 534-2023
SPECJALNE CENY OD 1 LISTOPADA
Side ribs \$2.59 \$1.39
Szyński: Blackforest i Virginia (1 lb.) nie krojone \$4.59 \$3.69
Paszetowa (1 lb.) \$2.69 \$1.39
Kiełbasa wiejska (1 lb.) \$3.99 \$2.69
Kiełbasa czarna i biała (1 lb.) \$2.39 \$1.45
Kiełbasa myśliwska parzona (1 lb.) \$2.59 \$1.39
Bigos polski RTE (1 lb.) \$1.49 \$0.99
Goląbki RTE (1 kontener 4 sztuki) \$4.20 \$3.25
Mieszanka czekoladowa „Wedel” \$2.99 \$2.19
Andruty czekoladowe Prince-Polo (1 sztuka 2 oz.) \$0.49 \$0.34
Andruty czekoladowe Prince-Polo (1 pudełko 20 sztuk) \$6.90 \$4.90
Czekoladawmleczna z orzechami (150 g) „Wedel” \$2.69 \$1.49

ARNOLD PENK
PRZEDSTAWICIEL ADDISON ON BAY LIMITED
PONTIAC, BUICK, CADILLAC
Szeroki wybór nowych i używanych samochodów. Używane samochody mają do nabycia roczną gwarancję na (Parts & Labour)
GENERAL MOTORS
Specjalizując się w otrzymywaniu pojazdów na nowo-hid dla nowo przybyłych
Minimalna wpłata.
Niskie miesięczne spłaty
Po kupno zgłaszajcie się do naszego polskiego przedstawiciela
Specjalne ceny dla Rodaków oferuje tylko
ARNOLD PENK
(Wyrażenie przez GM jako „Senior master salesman”)
PO WZDELKIE INFORMACJE NA TEMAT SAMOCHODÓW LUB UBEZPIECZEŃ PROSZĘ DZWONIC 964-3211 LUB DO DOMU W KADZYCH GODZINACH 731-0757 ZOSTAWIAJĄC NAZWISKO I NUMER TELEFONU
832 BAY ST., TORONTO (przy College St.)

UWAGA! UWAGA!
Firma Krys-Pol powiadomia, że dla wygody Klientów, otwarta została filia przy 145 Roncesvalles Ave. przy Garden, Toronto, Ont. M6R 2L2, tel. 532-3354, 532-3355.
PACZKI DO POLSKI
2984 DUNDAS ST. W. (PRZY PARFETU)
TORONTO, ONTARIO M6P 1Z3. TEL.: 766-0339, 766-2058
ODDZIAŁ: 145 Roncesvalles Ave., Toronto, Ont. M6R 2L2
Tel. 532-3354, 532-3355
Właściciele: Krystyna i Janusz Olezak
PACZKI MORSKIE — DOSTAWA 6-8 TYGODNI
PACZKI LOTNICZE — DOSTAWA 3-10 DNI
Gwarantowana dostawa poza Warszawę paczek przyniesionych do 6 grudnia.
Do Warszawy do 17 grudnia
Przyjmujemy do wysłki drogą morską i lotniczą wszelkie paczki przyniesione przez Klientów bez ograniczenia wagi
WSZYSTKIE PRZESYŁKI UBEZPIECZONE I DOSTARCZONE DO DOMU ODBIORCY
Paczki spozza Toronto prosimy przysłać pocztą na nasz adres z załączonym czekiem.
Na wszystkie paczki nadawca otrzymuje zwrotne potwierdzenie odbioru
ODBIORCA W POLSCE NIE PŁACI ZADNYCH DODATKOWYCH OPŁAT
TRAVEL AGENCY
LAWSON Ontario No 112384
PRELOTY CZARTEROWE TORONTO — WARSZAWA — TORONTO od \$669
PrzeLOTY CZARTEROWE, grupowe, APEX, indywidualne do Polski, Rumunji i wszystkich krajów świata. Wyceziaki z hotelami do krajów południowych. Rezerwacje hoteli, uzdrowisk, samochodów. Zaproszenia dla rodzin z Polski. Poświadczenie notarialne i tłumaczenia wszelkich dokumentów, akty genotomiczstwa, darowizny i ubezpieczenia.
BONY, pieniądze, paczki żywnościowe, SAMOCHODY, banknoty dolarowe, konta walutowe, węgiel, koks, cement, maszyny rolnicze.
Szczegółowych informacji udzielamy i zamawiania przyjmujemy telefonicznie, listownie lub osobście.



Przez dłuższą jeszcze chwilę przyglądaliśmy się Kosmitom pracującym przy budowie nowej stacji przesiadkowej. Miałem wrażenie, że niespodziewanie znajdem się w kosmosie.

Był to naprawdę imponujący widok! Nie mogłem ani na chwilę odwręcić oczu od niewielkiej siłki podnoszonej przez kosmitę.

Chętnie pozostawił tutaj trochę dłuższą, ale okazało się, że musimy lecieć dalej. Czekali przecież na nas na Księżycu.

Pilot wyprosił abata na kurs: „Alfa Prim” statek. Ziemia była coraz mniejsza, tarcza Księżycza się obrzuciła w oczach, rosła i po chwili była już tuż, tuż.

Włączyły się rakietki hamujące. — Opadamy... dotarło do mojej świadomości.

Przepraszam pana, która prawie cały miesiąc Tyle bogodnia? Czy byłymy zwrócić się do Księżycza z takim pytaniem, miało mielibyśmy z jego informacji pożytku, gdyż na Hol Księżycu czas jest zupełnie inny. Tam doba trwa aż 27,3 ziemskich dni! Ależ to już miliardów lat!

Mamusia i Wojtek oglądają program telewizyjny. — Chciałbym być uczmie — wierzcie się namie Wojtek. — Dlaczego uczymy? — głosem Wojtek.

— Ach ty trabo jerychonska! Nie mogłeś mi powie, oledzi, że mas trudności z leżenie traba już długo, ale tym zadaniem? Przecież bym nieprzejrzalicy trzyma się mocni pomogli!

Zartobliwie to powiedzenie tego kapłani izraelczy rozka- zali wszystkim swoim traba- bęznym jednocześnie żądać w traby. Żeby tutaj był wiek, czy, całe wojsko krzyżacy przy tym ochorze? — ze wszyst- kiego serca swego!

Mury Jerycha nie wytrzy- mały tego halasu — runęły gwałtowne, straszące, jak głos traby jerychonskich, ale zawsze prawie te same!

Cofnijmy się teraz myślą w niegno powiedzenie, którego starożytności. W Biblii opisa- dło nieraz się używa.

Gdy pełną dwa zaskrońca, Z nich każdy opon ma. To jasne jest jak słonice I jak dwa razy dwa. Gdy wierzęga kogooś — kosa chce.

W tył wierzęga, a nie w przód. To jasne jest jak słonice. To proste jest jak drut. Kij zausze ma dwa końce, A sroka nogi ma dwa.

To jasne jest jak słonice I każdy o tym wie. Gdy grą na trąbce sni chce, Nie potrzebuje nut. To jasne jest jak słonice, To proste jest jak drut. Choć słonice takie jasne, Cóż ja o słonice wiesz?

Wypisane niżej wyrazy — to imiona dzieci. Ktoś zapomniał tylko wypisać samogłoski! a, o, e, i, o, u, y. Dobierzcie do imion odpowiednie samogłoski i wpiszcie je w odpowiednie miejsca. Następnie, gotowe już imiona wypiszcie kolejno do krzyżówki, a dowiedzie się jak ma na imię nowo narodzone tydzień. IMIONA:

1. B g d n, 2. w, 3. M r k, 4. T m k z, S M r t.

1 2 3 4 5

KOBETA W ŚWIECIE I W DOMU Redaguje Alina Żerańska Pogawędki z czytelniczkami

Pani Amelia Barańczak — Liść laurowy lub bobkowy był też... Kukińka — zucchini. Salsie- ria — salsify albo oister- plant, niezbyt popularna ja- rzyzna, rodzaj bulwi podob- nej do małych ziemniaków.

Zasmazamy strucle na święta

Strucle drożdżowe — Przepis na 4 strucleki. Piec w wiskich, długich fo- renkach, 90 x 30 cm. 170 g masy, 4 1/2 kucebka przesianej mąki, 1 kub. cu- rku pudru, 2 jaja, 3 żółtka, 1/2 kub. śmietany, 1 łyżeczka ekstraktu wanilii, skórka otar- ta z 1 cytryny, 60 g świeżych drożdży, 1 łyżka cukru.

ZAGADKI

1. A co to za daszek... 2. Choć jest ich tysiące, blyszcząca zausze noc.

ZGADYWANKA

Czy potrafiacie odnaleźć nazwy miast wśród tych rozsypanych liter? Dla ułat- wienia podam, że ukryto się tutaj pierwszych sześć mie- sięcy roku: styczeń, luty, ma- rzec, kwiecień, maj, czerwiec.

KĄCIK PRZYJACIÓŁ MISIA USZATKA

— Pojcie na wędrowkę — postanowił Miś — Zanim zjadł przyjadł znał mro- życę. Spakował plecak i wyru- szył w drogę.

POLSKA THE PHARMACY APTEKA SHOPPE

Właściciele: Andrzej Musiał, Krystyna Musiał-Tyndort 177 Rensselaer Ave., Toronto, Ont. Tel. 536-2116 DUZY WYBÓR KOSMETYKÓW, CIECZNOKURACZYWNE

P.A.C. TRAVEL & TOURS LTD.

1400 BLOOR STREET WEST, TORONTO, ONTARIO TEL. 531-4444 lub 532-3326

OFICJALNY PRZEDSTAWICIEL WSKAZANYCH LINII LOTNICZYCH

TORONTO — WARSZAWA — TORONTO ad \$699 Zapraszamy do korzystania z naszych usług:

— bilety indywidualne i czarterowe: — po Kanadzie, USA, Europie itp. — wyrobienie paszportów i wiz — zaproszenia bliskich z kraju na wizytę i pobyt stały — ubezpieczenia medyczne dla osób wy- tuzających

PEAKO — przesyłki pieniężne, gotówka DEALER — do rąk odbiorcy, konta „A”, bony dolarowe.

20% obniżki na paczki OWOCOWE (cytryny i pomarańcze) i ZYWNOCIOWE

TURY jedno- i dwutygodniowe na SŁONECZNE POŁUDNIE: FLORYDA, MEKSYK, WYSPY BAHAMA, JAMAJKA i BARBADOS

NASZ FACHOWY I DOSWIADCZONY PERSONEL CIESZYNIĘ ODPIELA BLISZYSZĄ INFORMACJĄ

EMREDS TRAVEL AGENCY Ltd 185 Rensselaer Ave., Toronto M6R 2L5 (naprzeciw Credit Union) POLYA 2 tygodnie — \$419.00 (samochód) JAMAJKA — \$529.00 (śniadanie) MEKSYK — \$429.00 (śniadanie) PORTO RICO — \$579.00 (studie apl.)

KĄCIC PORAD TECHNICZNYCH



Emisja zanieczyszczeń powietrza (I)

Problem zanieczyszczenia powietrza spalaniem samochodów... Problem zanieczyszczenia powietrza spalaniem samochodów...

nas atmosfery, ale i jednocześnie dbamy o naszą krew, jako że niesprawne ich działanie prowadzi do... komór spalania silnika. Po spalaniu...

metrów przebiegu. Sprawdzenie zaworka polega na jego demontażu i lekkim potrząśnięciu. Jeżeli słyszysz grzechotanie iglicy zaworu w czasie jego porażania oznacza to, iż nie jest ona zablokowana i zawór w swoim czasie otwiera się...

LEONARD SAMEK ADWOKAT 7 Slack Road, Suite 202 NEPEAN (Ottawa), Ontario Tel. 226-8440

BIURO TŁUMACZEN Research and Translation... 194A Gilmour St. Ottawa, Ont. K2P 0N6 (613) 234-9622, 236-8940

W uznaniu dla R. Piątkowskiego

W domu SPK przy 206 Beverley w Toronto zebrał się w piątek 11 listopada br. niemal wszystkie kombatanty... W domu SPK przy 206 Beverley w Toronto zebrał się...

Na cześć Ryszarda Piątkowskiego

Kiedys przy borze... Miałem go później w tym obroty. Raz... Wiesz, że zrobisz Ryska na szaro. Tu go podbechtasz... tam sępiką padnie...

KANADYJSKIE SIŁY ZBROJNE

Kanada nigdy nie była państwem agresywnym. Natomiast w potrzebie jej obywatele dobrowolnie i z poświęceniem wypełniali swoje zadania w Kanadyjskich Siłach Zbrojnych...

Kanadyjskie Siły Zbrojne są odpowiedzialne za nadzór i obronę kanadyjskiego terytorium, obronę Pn. Ameryki (w ramach "NORAD") i wypełnienie obowiązków wobec NATO... Oprócz czysto wojskowych zadań Kanadyjskie Siły Zbrojne służą ludności pomocą podczas klęsk żywiołowych...

THE CANADIAN ARMED FORCES LES FORCES ARMÉES CANADIENNES Canada

Sadbury Kronika żałobna

SP. STANISŁAW NOGA zmarł nagie 17 listopada 1983 roku. Urodził się 10 stycznia 1903 roku w miejscowości Horozko, woj. Tarnopol. Przyszedł do Kanady w 1926 r. na zaproszenie brata. Pracował 21 lat w odlewni malarz. Był członkiem komisji rewizyjnej. Był aktywnym członkiem w miejscowości Horozko, woj. Tarnopol. Pogrzeb odbył się w poniedziałek 20 listopada br. Ciało zostało przeniesione z kościoła św. Kazimierza na Park Lawn Cemetery w Sudbury. Zmarł 27 lipca br. Pochowany został na cmentarzu Park Lawn w Sudbury. Zmarły niechaj spoczywa w Bogu. Piotr Talcicki

MONTREAL

POLSKI LEKARZ DENTYSTA DR STANISŁAW WODNICKI D.D.S. 4250 Sherbrooke W., Suite 2 Montreal, Que. Tel. 488-4982, 482-1169

Solarski Pharmacy Ltd. (Naprzeciw kościoła św. Kazimierza) Właściciele: J. Solarski i S. Salapaterek Szybkie i tanie wysyłki leków do Polski... 149 Roncesvalles Avenue — Tel. 536-5452

Żalobna Kronika

SP. STANISŁAW NOGA zmarł nagie 17 listopada 1983 roku. Urodził się 10 stycznia 1903 roku w miejscowości Horozko, woj. Tarnopol. Przyszedł do Kanady w 1926 r. na zaproszenie brata. Pracował 21 lat w odlewni malarz. Był członkiem komisji rewizyjnej. Był aktywnym członkiem w miejscowości Horozko, woj. Tarnopol. Pogrzeb odbył się w poniedziałek 20 listopada br. Ciało zostało przeniesione z kościoła św. Kazimierza na Park Lawn Cemetery w Sudbury. Zmarł 27 lipca br. Pochowany został na cmentarzu Park Lawn w Sudbury. Zmarły niechaj spoczywa w Bogu. Piotr Talcicki

PARCELE DO WYBORU ODDZIELNE MUROWANE DOMY 16 MODELI OD \$95,900 MAZZOCA GROUP 279-9013 lub 270-6441

30-OSOBOWY ZESPÓŁ AKADEMICKI KATOLICKIEGO UNIwersYTETU LUBELSKIEGO PROGRAM ARTYSTYCZNY POSWIECONY PAMIĘCI KARDYNAŁA STEFANA WYSZYŃSKIEGO Część I: Koncert Chóru Część II: Montaż słowno-muzyczny pt.: "Kardynał Wyszyński — duchowy sternik narodu"

HIGH PARK
(24 — HRS — ACTION — CENTRE!!!)
400 HOMES SOLD — LIST WITH US
217 Roncesvalles Ave. Tel. 532-4441

Brown's Line — Horner. Wnioś dom w bardzo dobrym stanie. Murowany, prywatny zjazd z garażem. Bardzo dobra dzielnica. Cena tylko \$89,000. Dzwonić do Stanisława ŚNIEGA 532-4441.

Roncesvalles Ave. — Marion. „Duplex” — 2-rodzinny, murewany, 2-piętrowy dom. Osobne wejścia oraz liczniki elektryczne. 11 pokoi, 5 sypialni, 2 kominki. Cena tylko \$119,000. Dzwonić do Stanisława ŚNIEGA 532-4441.

Lakeshore — Long Branch. Wnioś stajnię, 2-sypialniowe mieszkanie, 3 garaże. Prywatny zjazd. Szeroka parcela. Wspaniałe kupno. Dzwonić do Stanisława ŚNIEGA 532-4441.

Etohicoke. 3-sypialniowe, murewane „bungalo” z garażem. Blisko do komunikacji. \$20,000 wpłaty. Mielek SITSKI.

Mississauga. „Backsplit” murewany, 3-sypialniowy. Prywatny wjazd. Cena wywoławcza \$79,900.

Bloor — Bathurst. Sklep z mieszkaniem \$20,000 wpłaty. Mielek SITSKI.

Mieszkanie i praca. Murowany, wolno stojący dom przy Roncesvalles, \$45,000 dobiegamy. Mielek SITSKI 532-4441.

Dundas — Cavhrta. Doskonała lokacja. 3-sypialniowy „townhouse” z wykończoną piwnicą, 5 „appliance”. Ogrodzone zaplecze. Właściciel

Kupno — sprzedaż całego nieruchomości. Fachowe załatwienie, doradzaj jeden z 40 agentów. Każdy mile widziany.

SPORT

KOSZYKÓWKA
Ostatnia seria spotkań pierwszej rundy rozgrywek ekstraklas koszykarskiej nie przyniosła zmiany lidera. Wiska Kraków mimo, że grała tylko jedno spotkanie zwyciężyła z ROW Rybnik i utrzymała prowadzenie w tabeli.

Nie wykorzystali szansy ataku na pierwszą pozycję zarówno koszykarzy Ślący Wrocław, jak i Lecha Poznań. Oba zespoły grały wyjątkowo słabo i odniosły tylko po jednym zwycięstwie.

Wyniki: Sponia Gdańsk — Lech Poznań 79:74, Znicz Pruszków — AZS Poznań 68:53, Włókniarz Pabianice — AZS Katowice 68:47, LKS Łódź — Śląz Wrocław 75:78, Wisła Kraków — ROW Rybnik 89:58, Sponia AZS Poznań 79:58, Znicz — Śląz Wrocław 80:67, LKS — AZS Katowice 71:55.

PIŁKA NOŻNA
W trzy dni po porażce z Polską (1:0 w Poznaniu), piłkarska olimpijska reprezentacja Norwegii rozegrała eliminacyjną rundę przed turniejem w Los Angeles, tym razem z NRD i boiskowy rywalem. Niepodzielni nie było, wygrali gospodarze 1:0 (1:0).

Wielki zdobył Raab w 31 min. Dzięki temu zwycięstwo NRD objęła ponownie prowadzenie w grupie „B” w przedzaję o 1 pkt. Polskę: 1. NRD 11 1 9-3, 2. Polska 10 2 11-5, 3. Norwegia 6 10 9-10, 4. Finlandia 5 7 7-8, 5. Dania 2 14 5-7.

W kwintale przyszłego roku zostaną rozegrane ostatnie trzy mecze w tej grupie: 4.4. Polska — NRD, 16.4. NRD — Dania, 22.4. Polska — Dania. 71:55.

PIŁKA RĘCZNA
Piłkarze rękami ligi kończący jesienią rundę rozgrywek. Jak było do przewidzenia, na pierwszym miejscu w tabeli ukończyła rozgrywki łódzka Anilana.

Po pokonaniu w zaległym spotkaniu piłkarzy Stali Mielec 31:23, zwyciężyła swoją przewagę nad drugą drużyną ligi Wybrzeżem Gdańsk do 4 pkt.

TABELA

1. Wisła	17	728-521
2. Lech	15	718-624
3. Włókniarz	15	641-603
4. Śląz	15	682-339
5. AZS P.	13	641-661
6. LKS	13	594-602
7. ROW	13	521-599
8. Sponia	12	630-650
9. AZS K.	11	547-624
10. Znicz	11	524-714

W rozgrywkach Pucharu Europy w piłce ręcznej w I rundzie Anilana pokonała

CHOLKAN Tel. 236-2666

W SPRAWIE KUPNA LUB SPRZEDAŻY JAKICHKOLWIEK NIERUCHOMOŚCI W PARKDALE, HIGH PARK, POŁUDNIOWIE ETOBICOKE, I WSCHODNIA MISSISSAUGA PROSIMY DZWONIĆ DO NASZYCH PRZEDSTAWICIELI

ZAINTERESOWANI CZEKAJ! GET THE ACTION TEAM SELLING FOR YOU

JOHN WOLWICZ
JOSEPH BURRER

W ubiegłą sobotę i niedzielę we włoskiej miejscowości Berceto odbyły się zawody narciarskie w slalomie specjalnym, zarówno w konkurencji kobiet jak i mężczyzn.

Bardzo dobrze pojechały Polki — Dorota Talaik zajął czwartą lokatę, a Ewa Grabowska uplasowała się na 11 miejscu.

Wygrała Roswitha Steiner (Austria) 1:45,05 przed Hanni Wenzel (Lichtenstein) 1:45,00 i Erika Hutter (Austria) 1:45,47. Dorota Talaik uzyskała rezultat 1:46,06, zaś Ewa Grabowska 1:48,23.

Wśród mężczyzn triumfował Klaus Heidegger (Austria) 1:47,78, następnymi miejscami zajął A. Bojan Krizaj (Jugosławia) — 1:45,03, 3. Marc Girardell (Luksemburg) — 1:45,15.

ROZMAIŃCOCI
● Na zakończonym w Johannesburgu turnieju tenisowym „South African Open” John Kriek (USA) pokonał Colina Cawswella 6:4, 4:6, 1:6, 7:5, 6:3.

W turnieju „Grand Prix” rozegranym w Tuluzie, Fania z pojedynku finałowym spotkała się Heinz Günthardt (Szwajcaria) i Patrick Araya (Węgry) 1:6, 6:2.

● Dwa mecze rozegrała w CSRS reprezentacja Polski Juniorów do lat 18 w hokeju na lodzie. Po porażce w Hawirówie z juniorami CSRS do lat 16 — 2:5, nasza drużyna przegrała również w Katowicach 2:4.

● Po trzech kolejkach rozgrywek europejskiej superligi tenisa stołowego na czelnie tabeli znajdują się zespoły Szwecji i Jugosławii. Araya wygrał wszystkie swe dotychczasowe mecze. Polacy z jednym zwycięstwem zajmują czwarte miejsce, ale wyprzedzają drużyny Anglii i Węgry tylko lepszym bilansem punktów.

NARCIARSTWO
Szwajcarski „Sport” opublikował najnowsze listy rankingowe FIS. W poszczególnych konkurencjach pierwsze miejsca zajmują: mężczyźni — Ingemar Stenmark (Szwecja), slalom-gigant — Phil Mahre (USA), zjazd — Todd Brooker (Kanada), kobiety: slalom — Marika Rossig (Austria), slalom-gigant — Tamara McKinney (USA), zjazd — Maria Walliser (Szwajcaria). Na liście slalomistek M. Tlakówna jest 4. D. Tlakówna — 10, a E. Grabowska — 19.

KRZYŻÓWKA

1. Wypasa bydło
2. Odczwerny
3. Ilość, której brak do wymaganej wagi
4. Figura gimnastyczna
5. Odrobina, kruszywa
6. Drużyna sportowa
7. Starszy druhna
8. Ugrzeszczony wobec kobiet
9. Aromatyczna przyprawa kuchenna
10. Piętna namowa
11. Pięść pochwalna
12. Prowizoryczna budowa
13. Zapora drogowa
14. System poglądów i ocen
15. Jedynolito kłamienny
16. Odtwarza dźwięk z płyt gramofonowych
17. Cześć mowy
18. Marka samochodów niemieckich

POZIOMO
1 Leksykon
9 Poprawia dźwięk fortepianu

10 Wypasa bydło
11 Odczwerny
12 Ilość, której brak do wymaganej wagi
13 Figura gimnastyczna
14 Odrobina, kruszywa
15 Drużyna sportowa
16 Starszy druhna
17 Ugrzeszczony wobec kobiet
18 Aromatyczna przyprawa kuchenna
19 Piętna namowa
20 Pięść pochwalna
21 Prowizoryczna budowa
22 Zapora drogowa
23 System poglądów i ocen
24 Jedynolito kłamienny
25 Odtwarza dźwięk z płyt gramofonowych
26 Cześć mowy
27 Marka samochodów niemieckich

EXPRESS LOTNICZY Z NATYCHMIASTOWYM ODBIÓREM Z LOTNISKA w Warszawie, Gdańsku, Słupsku, Koszalinie, Szczecinie, Poznaniu, Wrocławiu, Katowicach, Krakowie, Rzeszowie.

PACZKI LOTNICZE, MORSKIE, STANDARDOWE — TELEGRAFICZNE

INTERNATIONAL PARCEL SERVICE

PROMPOL

2120 Bloor St. West, Toronto, Ont. Canada M6S 1M8
Tel. (416) 762-7253, 762-7254
(pomędzy stacjami High Park i Runnymede)
BEZPŁATNY PARKING
Filia: 227 Roncesvalles Ave., Toronto, Ont.
Tel. (416) 534-8040

WSPOMNIENIE POŚMIERTNE

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci kochanej Zony, Mamusi i Babcini

Śp. MARIPI PIECHOCKIEJ

kłóra zmarła dnia 7 grudnia 1982 r., składamy na Jej grobie wiązankę najserdeczniejszych wspomnień wraz z cichą modlitwą. Msza święta żałobna odprawiona zostanie 11 lutego 1984 r. o godz. 8 rano w kościele św. Kazimierza.

Wieczny odpoczynek racz Jej dać Panie.
Pozostają w głębokim żalu

MAŁ. SYN, SYNOWA,
WNUCZĘTA ORAZ
GRONO PRZYJACIÓŁ

POLIMEX

NAJWIĘKSZY - WYPRÓBOWANY - USTABILIZOWANY

WYSŁIŃ JESZCZE DZIŚ PACZKĘ SWOIM BLISKIM W KRAJU USZCZĘŚLIWIĄJĄ ICH MOŻESZ USZCZĘŚLIWIĆ SIEBIE WYGRYWAJĄC

WYJAZD NA FLORYDĘ

GWARANTUJEMY PEŁNĄ JAKOŚĆ NASZEGO SERWISU

PACZKI MORSKIE DOSTAWA 5—8 TYGODNI
PACZKI LOTNICZE DOSTAWA 2—3 TYGODNIE

Każda paczka wysłana przez firmę „POLIMEX” od dnia 5.10.83 do 20.12.83 bierze udział w konkursie nagród. Główna wygrana to wyjazd na Florydę. Ponadto można wylosować: komplet stereo, serwis biodynamic, odkurzacz samochodowy i wiele innych.

Wysyłamy owoce cytrusowe po bardzo atrakcyjnych cenach

KORZYSTAJCIE Z USŁUG NAJSTARSZEJ, WYSPECJALIZOWANEJ FIRMY WYŚYŁKOWEJ W TORONTO

LOKALNI PRZEDSTAWICIELE W CAŁEJ KANADZIE

UWAGA NOWOŚCI!

Z każdego miejsca w Kanadzie możecie wysłać paczkę do Polski przez POLIMEX. POLIMEX oferuje 10% ZNIŻKI na paczki przysyłane do nas za pośrednictwem poczty

NASZ ADRES:
“POLIMEX”
2053 DUNDAS ST. WEST, TORONTO, ONT. TEL. 537-7914
POLIMEX = NASZYJCIELE, NAJTAŃSZE, NAJPEWNIER.

HIGH PARK
217 Roncesvalles Ave.
Biuro
532-4441

W SPRAWIE KUPNA LUB SPRZEDAŻY DOMÓW ZWRACAJCIE SIĘ Z PEŁNYM ZAUFANIEM DO:

STANISŁAWA ŚNIEGA

ŻYWNOSCIOWE PACZKI TELEGRAFICZNE
Ceny obowiązują do 10 grudnia

Waga netto

TE-1: Słynne do pieczenia (2 opak.) 520,00
Słynne do pieczenia (1 opak.) 260,00
Słynne do pieczenia (1 opak.) 260,00
Waga brutto ca. 520,00

TE-2: Kawa 140,19
Herbata ekspresowa Lip. (100 mg) 2,00
Słynka 2,00
Słynka mielona (2 op.) 1,50
Waga brutto ca. 7,00

TE-3: Słynka 534,00
Słynka mielona (2 op.) 1,50
Herbata ekspresowa Lip. (100 mg) 2,00
Olej z oliwek 2,00
Mielony czosnek 2,00
Czekolada deserowa 0,50
Waga brutto ca. 5,50

TE-4 — ŚWIĄTECZNA 537,58
Słynka 2,00
Boczek (2 kawałki) 2,00
Słynka (2 opak.) 2,00
Słynka mielona (2 op.) 1,50
Słynka (1 opak.) 1,00
Waga brutto ca. 12,50

TE-5: 544,50
Słynka (1 lub 4 kawałki) 6,00
Słynka (1 lub 4 opak.) 6,00
Boczek (4 kawałki) 4,00
Słynka (1 opak.) 1,00
Waga brutto ca. 20,50

TE-6 — ŚWIĄTECZNA 537,44
Słynka 2,00
Herbata ekspresowa Lip. (100 mg) 2,00
Słynka (1 opak.) 0,50
Mielony czosnek 2,00
Czekolada deserowa 0,50
Mielony czosnek 2,00
Wania (słynka parowa) 0,25
Dziwki (2 opak.) 0,20
Dziwki (1 opak.) 0,14

TE-7: 537,00
Słynka 2,00
Herbata ekspresowa Lip. (100 mg) 2,00
Słynka (1 opak.) 0,50
Mielony czosnek 2,00
Czekolada deserowa 0,50
Mielony czosnek 2,00
Wania (słynka parowa) 0,25
Dziwki (2 opak.) 0,20
Dziwki (1 opak.) 0,14

TE-8: 519,88
Słynka 2,00
Mielka w proszku 2,00
Słynka mielona 2,00
Ryz 2,00
Aniżon (1 opak.) 2,00
Waga brutto ca. 8,50

TE-9: 537,00
Słynka 2,00
Mielka w proszku 2,00
Słynka mielona 2,00
Ryz 2,00
Aniżon (1 opak.) 2,00
Waga brutto ca. 8,50

TE-10 — DZIĘCINNA 537,44
Słynka w proszku 4,00
Odrobina czosnku 1,00
Kawa mielona 1,00
Kawa czarna 1,00
Kawa cukrowa 1,00
Czekolada deserowa 0,50
Mielony czosnek 2,00
Mielony czosnek 2,00
Wania (słynka parowa) 0,25
Dziwki (2 opak.) 0,20
Dziwki (1 opak.) 0,14

TE-11 — HIGIENICZNA 524,94
Pieczone do pieczenia (1 opak.) 1,00
Choczek w proszku 2,00
Mielony czosnek 2,00
Pieczone do pieczenia 0,45
Słynka (1 opak.) 0,25
Waga brutto ca. 17,50

TE-12: 529,00
Cokol 4,00
Waga brutto ca. 41,00

TE-14: 525,00
Cokol 4,00
Waga brutto ca. 41,00

TE-15: 529,00
Kawa ziarna 4,00
Waga brutto ca. 7,50

TE-16: 529,00
Kawa ziarna 4,00
Waga brutto ca. 7,50

TE-17: 529,00
Kawa ziarna 4,00
Waga brutto ca. 7,50

TE-18: 529,00
Kawa ziarna 4,00
Waga brutto ca. 7,50

TE-19: 529,00
Kawa ziarna 4,00
Waga brutto ca. 7,50

ZAMOWIENIA Z CZEKAMI LUB M.O. PROSZĘ KIEROWAĆ
INTERNATIONAL PARCEL SERVICE
2120 Bloor St. W. — Toronto, Ontario
Tel. (416) 762-7253 M6S 1M8